din Orăștie.

Dela dl *Dr. A. Muntean*, avocat în Orăștie, am primit 3 fl.; dela dl *I. Bălos*, scriitor în Orăștie, 1 fl.; dela dl *Nicolae Popovici*, preot în Cib, 2 fl.

Aducem și acestor onarabili donatori mulțumite sincere.

Orăștie, 15/27 Aug. 1896.

Pușcaș eminent! Intre 19—26 Iulie s'a sârbat la *St. Pölten* (Austria-de-jos) iubileul de 450 de ani a reuniunii pușcașilor de acolo. Sârbările au fost împreunate cu trageri la țintă, la care au luat parte 350 pușcași din apropiere și din depărtare.

Frumoașă foaie a apărării intereselor poporului român, și »cinstiți« și »conștiți« redactori de chemarea lor, căci publică numai ceea-ce lor le convine. Ori doară chestiile »interesante« ca să împroșcați în noi că nu am luat notiță despre apostatul Goldiș nu vă permite? Tot mai »cinstiți« din zi în zi.

Răspuns clevetitorilor.

Arad, 14/26 August 1896.

D-le Redactor,

Este desperată campania »Tribunei«, »Dreptății« și a »Gazetei Transilvaniei« pornită în contra mea și a părintelui Vasile Lucaciu. Păcătoșii se tem că faptele îi vor vâdi. De aceea au ridicat tot felul de calumnii asupra noastră, cari îi cunoaștem din tâlpi până în creștet, cine sânt și ce plătesc?

Se mângăie, că la Beiuș și Blaj eu aș fi fost întimpinat cu răceală, și apoi tot ei țipă în desperarea lor, încât nu-ți lasă nici măcar dreptul legitimei apărări.

Atacat și calomniat din partea lor, ei mi-au respins apărarea. De aceea, Vă rog, ca să dați loc în coloanele ziarului D-Voastre răspunsului ce am trimis clevetitorilor în următoarele două corespondențe.

V. Mangra.

I.

Redacțiunei »Tribuna«

în Sibiiu.

Arad, 8/20 August 1896.

D-le Redactor,

»Dreptatea« din Timișoara a scris, ear' »Tribuna« a reproduș în nr. 164 a. c. sub titlul »Altă schimbare la față« adevărate calumnii și scorniri tendențioase relativ la atitudinea mea politică.

A ataca pe cineva, și încă cu nedrept, și apoi a nu-i publica apărarea, aceasta denotă lipsa sentimentului de dreptate.

V. Mangra.

II.

Redacțiunei ziarului »Dreptatea«

în Timișoara.

Beiuș, 1/13 August 1896.

On. Redacțiune,

În momentele, care le petreceam cu inima străpunsă de durere lângă patul mamei mele muribunde — »Dreptatea« îndrepta asupra mea săgețile veninoase ale calomniilor și scornirilor tendențioase, pentru a lovi în caracterul și în onoarea mea personală.